۵. ترجمه غلامعلی وحید مازندرانی، تهران: علمی و فرهنگی، ۱۳۷۳ ه.ش، ج ۱، ص ۱۴.

۶. گیلان در جنبش مشروطیت، تهران: حبیبی، ۱۳۵۲ ه.ش، صص ۲۰۵ و ۲۶۲.

فرانسوی زبان ایران، صدای ایران (*Echo de Perse*) بود که از ۲۱ مارس ۱۸۸۵ تا ۱۵ فوریه ۱۸۸۸ در تهران منتشر شد.^۱ دوم اینکه پس از تأسیس مدرسه علوم سیاسی در سال ۱۳۱۸ هـ ق (۱۹۰۰ م) او در آنجا به تدریس زبان فرانسه و نیز تاریخ فرانسه پرداخت.^۲ سوم اینکه مورل - به همراه معلمی فرانسوی به نام ویزیو^۳ (*Vizioz*)، مؤسس لژ بیداری ایران (*Loge de Réveil de l'Iran*) بود و پس از فوتش در سال ۱۹۱۰ در تهران، ادیب الممالک فراهانی،^۴ عضو این لژ، سوکنامه‌ای در سوک او سرود و در آن گفت:

بود وظیفه «ماسن» که بر روان مرل درود خواند و شکر خدای بسراید
اما نکته جالب اینکه اسماعیل راثین، به نقل از خان ملک ساسانی، «دکتر پل هانری مورل» را جزو استادان مدرسه سیاسی نمی‌داند و به جای او از «لاتیس ویزیوز» نام می‌برد که در مجموع چهره‌ای بسیار مشکوک بود. علاوه بر آن، به نقل از اسناد فراهم آورده، در جایی می‌گوید که مورل در ماه شعبان ۱۳۲۸ (۱۹۱۰ م) در بندر انزلی فوت کرد - یعنی همانجایی که برادرزنش شارل سمینو چند ماه پیش، در ذیحجه ۱۳۲۸، کشته شد - و سپس در جای دیگری فوت او را در همان تاریخ ۱۹۱۰ و در تهران می‌نویسد.^۵

۱. ادوارد برون، تاریخ مطبوعات و ادبیات ایران، ترجمه محمد عباسی، تهران: معرفت، ۱۳۳۷ هـ ش، ج ۲، ص ۱۴۴؛ یحیی آرین پور، از صبا تا نیما، تهران: حبیبی، ۱۳۵۳ هـ ش، ج ۱، ص ۲۴۳.